様式第１号（第４条関係）

令和６年   月   日

 日立市長  殿

申請者 住所又は所在地  日立市助川町○―○―○

団体等の名称  日立トラベルツアーズ

氏名又は代表者氏名  日立 太郎

令和６年度日立市観光産業育成支援事業補助金交付申請書

 令和６年度において、下記のとおり補助していただきたく、日立市補助金等交付規則第

４条の規定により申請します。

記

1 補助事業等の名称  観光産業育成支援事業

2 補助金等の名称   日立市観光産業育成支援事業補助金

3 補助金等の額    金     ７８，０００   円

4 添付書類

 (1) 事業計画書

 (2) 収支予算書

備考 補助事業等の内容が工事等を伴うものであるときは、工事設計図書を添付すること。

記載例１

様式第２号（第４条関係）

事 業 計 画 書

補

助

事

業

等

計

画

事 業 名 称  観光産業育成支援事業

実 施 場 所

事 業 目 的  日立市内を周遊する観光バスツアーの催行

事 業 内 容  県外発着にて日帰りバスツアーを実施

期待される

効 果

 県外在住者に向け、日立市の観光地をＰＲするとともに、日立市

内で昼食や買い物をすることにより経済効果も期待できる。

事 業 期 間 令和○年○月○日

総 事 業 費  ３６０，０００円

特 記 事 項

補助事業等に要する経費の内訳

区分 内 容 単位 数量 単価 金 額 適 用

  別紙のとおり

    円 円

備考 この様式は、必要に応じ適宜修正し、又は別に明細書を添えて説明することができ

る。

記載例２

様式第３号（第４条関係）

収 支 予 算 書

1 収入                               (単位 円)

科 目
予 算 額

増 減 額 摘 要(積 算 根 拠 等)
本 年 度 前 年 度

 自己負担金  282,000

 市補助金  78,000

合 計  360,000

2 支出                               (単位 円)

科 目
予 算 額

増 減 額 摘 要(積 算 根 拠 等)
本 年 度 前 年 度

貸切バス代金 220,000

乗務員経費 5,000

添乗員経費 15,000

有料道路代金 15,000

昼食代 75,000

お土産代 15,000

旅行業務取扱料金 15,000

合 計 360,000

備考 (1) この収支予算書は、補助事業等に係る予算に限り作成すること。

   (2) 建設事業等に係る予算については、できる限り見積書又は契約書の写しを添

付すること。

記載例３

令和６年度日立市観光産業育成支援事業（市内周遊観光バスツアー）概要書

項目 内容

事業名称 日立市の魅力満喫ツアー

事業内容 県外発着にて日帰りバスツアーを実施

出発地 東京都○○

日立市内周遊場所

３か所

・御岩神社

・鵜の岬

・日立おさかなセンター

期待される効果

県外在住者に向け、日立市の観光地をＰＲするととも

に、日立市内で昼食を取ったり買い物をすることによ

り経済効果も期待できる。

参加者募集方法 自社ホームページにて募集記事を掲載

催行日 令和６年○月○日

最少催行人数 30人

バス定員（１台） 45人

ツアー参加予定人数 30人

バスツアー料金

（割引前）
8,000円

バスツアー料金

（割引後）
6,400円

参加者数に応じた補助
（県外・日帰り）

＠1,000円 × 30人 ＝ 30,000円

バスツアー料金の

一部補助

（日帰り）

ツアー代金 8,000円 × 1/5 ＝ 1,600円

1,600円 × 30人 ＝ 48,000円

補助金額合計 30,000円 ＋ 48,000円 ＝ 78,000円

※ バスツアー料金 8,000円、参加者数 30人として計算しています。

記載例４

令和６年   月   日

日 立 市 長  殿

下記 1に定める事項を誓約するとともに、下記 2に定める事項に同意します。

記

１ 誓約事項

  法人等（個人、法人又は団体をいう。）又は法人等の役員等（個人である場合はその者、

法人である場合は役員又は代表者、団体である場合は代表者、理事等、その他経営に実

質的に関与している者をいう。）が、日立市暴力団排除条例（平成 24年条例第 1号）第

２条各号で定める暴力団関係者でないこと。

２ 同意事項

  日立市観光産業育成支援事業補助金支給申請に係る補助対象者要件について確認する

ため、本市職員が申請者の市税の収納状況及び風俗営業等の規制及び業務の適正化等に

関する法律（昭和 23 年法律第 122 号）その他関係法令の規定による許認可状況を閲覧

及び確認すること。

代表者住所： 日立市助川町○―○―○

代表者名：  日立トラベルツアーズ 代表取締役 日立 太郎

記載例５